g) Loca enim Ies. c. 55, v. 11. Iorem. c. 23, v. 29. Actt. c. 16, v. 14. ad Romanos c. 1, v. 16. 1 ad Theſſalonn. c. 2, v. 13. 1 ad Corinth. c. 2, v. 4. 13. ad Hebreos c. 4, v. 12. huic consilio dogmatico parum inferuntur.

h) Cfr. praeſertim loca 1 epift. ad Theſſall. c. 2, v. 13. 1 ad Corinth. c. 2, v. 4. 13. Actt. c. 16, v. 14. — Ceterum contra Enthusiasmas verbum internum (cognitionem rerum diuinarum per Spiritum s. ipsis ab eo praesidio scripturæ sacrae suppeditatam) iactantes, ut verbum externum (scripturam sacram) parui aſſumantes in articulo Smalcald. P. III. artic. 8. p. 331. sq. et Formula Conc. declar. sol. p. 828. recte disputatum est. Cf. Apologia Conf. Aug. artic. 7. p. 202.

### §. 156.

Huius verbi diuini notitiae conseruandæ et propagandæ, eiusque efficacie adiuuandæ ecclesia Christiana consulit una cum omnibus, quæ ad eam pertinent, institutis. Ecclesiæ quippe (si de sensu vocabuli biblico\*) maxime visitato quæſiuerimus totam dicimus societatem atque œconomiam eorum Dei veri cultorum, qui Iesum Christum Dominum et Seruatorē agnoscen-

tes doctrinam eius profitentur euangelicam, ideoque et eisdem officiis obligati sunt, et eorundem Dei beneficiorum eiusdemque exspectationis laetissimae participes<sup>b)</sup>. Hanc societatem, Iesu Christo volente institutam<sup>c)</sup>, oeconomiae religionis Mosaicæ per Christum abrogatae successentem, ipso aeuo Apostolico forma quoddam et oeconomia esse gauisam<sup>d)</sup> doctrinae euangelicae propagandæ, eiusque puritati conseruandæ ac defendendæ, moribusque Christianorum huic doctrinas accommodate gubernandis egregie consentanea, et si nondum omnibus numeris absoluta, monumenta testantur historiae aetatis Christianorum antiquissimæ. Postquam successu temporis inter lites multas atque controvierias in singulis religionis et Theologiae Christianæ partibus certa doctrinæ norma extiterat, notio ecclesiae ita solebat limitibus circumscribi angustioribus, ut vocabulo: ecclesia, praesertim formula: *ecclesia catholica* ii tantum Christiani comprehendenderentur, qui normam doctrinæ sequerentur auctoritate publica sancitam<sup>e)</sup>. Emendatores sacrorum, societati, quam ipsi cum amicis suis constituebant, iure meritoque dignitatem ecclesiae vindicantes, ideam eius amplexi, ecclesiam appellant congregationem sanctorum, vbiunque locorum versentur, inter quos pura tradatur euangeli doctrina, et sacramenta recte (secundum mandata Seruatoris) administrentur, docentque (cfr. §. 115. nota b.), extra hanc Christianorum communionem nullam esse peccatorum remissionem, nec ullam sanctificationem locum habere posse<sup>f)</sup>. Quanquam vero successu temporis omnino plures extiterunt ecclesiae particulares, quae dogmatibus pariter atque ritibus et institutis suis inter se discrepant, omnes tamen unam eandemque ecclesiam Christianam (catholicam) consti-tuent, siquidem omnes unum eundemque Deum verum adorant, Iesumque Christum agnoscunt filium Dei, do-gorem diuinum, hominumque seruatorem<sup>g)</sup>.